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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til 

Anordning om ikrafttræden for Grønland af forskellige love om ændring af lov om 

Domstolsstyrelsen 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

1. behandling 

 

 

Nærværende forslag fremsættes på baggrund af Naalakkersuisuts ønske om at sikre et 

tidssvarende og effektivt retssystem. Formålet med anordningen er at opdatere de fornødne 

regler, så afgørelser afsagt af Grønlands Domstole kan offentliggøres i en digital domsdatabase.  

 

Offentlighed i retsplejen er et grundlæggende princip i vores retssamfund. Denne anordning vil 

skabe hjemmel for, at domsresuméer kan lægges ud på domsdatabasen, som alle borgere, 

virksomheder, offentlige myndigheder, samt professionelle aktører i retsvæsenet vil kunne tilgå 

og søge i. På den måde vil det være muligt for alle at danne sig et overblik over praksis inden 

for relevante sagstyper, herunder kriminalsager.   

 

I Domsdatabasen vil man ud over selve afgørelsen også kunne se grundlæggende 

sagsoplysninger, hvilket vil styrke muligheden for at trække data ud af dommene, og lave bedre 

statistik på området. Naalakkersuisut ser dette som en vigtig byggesten i at indrette fremtidens 

retsvæsen og i lige så høj grad at sikre forebyggelses- og resocialiseringsindsatser. 

 

Det er vigtigt at understrege, at domsdatabasen anonymiserer personhenførbare oplysninger. 

Der vil således ikke fremgå navne, adresseoplysninger, eller oplysninger om rent private 

forhold af de offentliggjorte afgørelser. Navne vil erstattes med ”tiltalte”, ”forurettede”, eller 

”vidne”. Dette er for at beskytte de involverede parter i sagen.  

 

Det har været en prioritet for Naalakkersuisut længe at sikre den digitale domsdatabase, og 

derfor er Naalakkersuisut glad for at kunne præsentere dette forslag for Inatsisartut. 

Finansieringen af domsdatabasen for Grønland indgik i den flerårsaftale, der blev vedtaget for 

domstolene for perioden 2024-2027, og skal nu implementeres ved dette anordningsforslag. 

 

Ændringerne vil således være med til at sikre ligebehandling af borgere inden for retsvæsenet, 

øge åbenheden omkring retssystemet, og skabe et stærkt grundlag for at udtrække data om 

retssystemet for alle interesserede.  

 

Med disse ord overlader Naalakkersuisut punktet til behandling i Inatsisartut.  


